## DCXXI.

*Vogt, Rath und Gemeinde der Stadt Lübeck urkunden über die Erklärungen der Führer der in dem Kriege gegen Stavern nach dem Sunde gesandten Lübeckischen Orlogschiffe, in Beziehung auf die Forderung zweier Bürger von Enkhuizen wegen damals dort ihnen zugefügten Schadens. 1355. Jul. 30.*

Omnibus, ad quos presens scriptum peruenerit, aduocatus, consules et commune ciuitatis Lubicensis salutem et rei || geste agnoscere veritatem. Noueritis, quod, cum prouidi viri Meynardus filius Reynardi et Volquardus, || opidani de Enkhuizen, contra nos et nostros conciuēs et specialiter contra Nicolaum Dithmerschen questiones et querimonias || mouerent, asserentes, se tempore gwerre nostre, annis iam tribus peractis habite contra Staurienses, de nostris nauibus in Noresunt missis et specialiter de naue dicti Nicolai Dithmerschen dampna, impedimenta et grauamina pertulisse, de quibus sibi per nos et nostros fieri petebant recompensam, vocari fecimus ad nostram presenciam honestos nostros conciuēs, scilicet Nicolaum Dithmerschen, Hinricum de Vrbe, Bertoldum Kūlen, Johannem Longum, Ludekinum Longum, Hermannum de Inferno, Nicolaum Rehorst, Johannem Crispum, quos tempore dicte gwerre capitaneos dictis nostris nauibus prefecimus, a quibus diligenter inuestigauimus de dampnis, iniuriis, grauaminibus et questionibus, que uel quas predicti Meynardus et Volquardus se passos asserebant, et firmiter iniunximus eisdem, vt de premissis nobis dicerent veritatem. Jurauerunt igitur sollempniter in animas eorum, quomodo super omnibus questionibus, querimoniis, iniuriis, dampnis et offensionibus per eos ipsis illatis pro eo, quod eos de Stauria esse credebant, coram Bertoldo Kulen, tunc temporis nostro aduocato in Schonore, et coram multis hone-

stis viris de diuersis partibus ad hoc congregatis compositionem amicabilem fecerunt et emendam, dederuntque iidem nostri conciuēs Meynardo et Volquardo pro omnibus dampnis, offensionibus, iniuriis et omnibus rebus predictis IIII marcas pruthenicorum denariorum et sex tunnas seruise, et pro quolibet reinholth vnum grossum thuronensem et waghenscoth vnum sterlingum, theutonice nominatis, in quibus contenti manserunt et renunciauerunt omnes et quilibet eorum secundarie actioni. Has protestationes conciuium nostrorum sic coram nobis factas sub nostro secreto et sigillis predictorum nostrorum conciuium presentibus appensis publice protestamur. Datum et actum anno Domini MCCCXXX quinto, in die dominica proxima post festum beati Jacobi apostoli.

*Nach dem Originale, auf der Trese. An der Urkunde befinden sich neun Einschnitte, und in vier derselben noch die vollständigen Siegelbänder, in einem fünften ein Rest des Bandes. Ein sechstes Siegelband (das vierte der Reihe nach) trägt ein Siegelbruchstück: zwei gekreuzte Morgensterne in einer Rundbogenlinie.*

## DCXXII.

*Verhandlung in einem (Ehe-?) Prozesse vor dem geistlichen Gerichte. O. J.  
(Zwischen 1335—35.<sup>1</sup> Aug.)*

Anno Domini, quo supra, feria quinta proxima post diem beati Bartholomei apostoli, dictis vesperis, in || supradicta ecclesia beati Petri conparentibus partibus predictis, iudex ex informationibus sibi datis pronunciauit, || quod dominus Conradus predictus adhuc probare deberet ea, que in facto consistunt de recepta per || ipsum cautione. Ad quod probandum proximam diem iudicam post instans festum Exaltationis sancte crucis sibi pro termino peremt(orio) assignauit, ita quod de cetero non sit audiendus.

Quibus factis procurator partis actricis quandam exceptionem contra dicta testis, producti per dominum et magistrum Hinricum Goldoghen ex parte domine Dyzburgis supradicte, produxit et legit in hec verba: Contra dictum testis, producti per dominum et magistrum Hinricum Goldoghen ex parte domine Dyzburgis predictae, dicit procurator domini Johannis Ketel predicti, dictam dominam non esse purgatam a contumacia per testem productum, quia dictum vnus dictum nullius; eciam non sufficit vnus testis assertio, si eciam presidali prefulgeat dignitate. Item ex alio non valet dictum dicti testis, quia de auditu loquitur. Item dicit

1) Der Canonicus Heinrich Goldoge wird 1334, 23. Dec. zuletzt genannt. Gerhard von Lochem kommt von 1333 bis 1335, Aug. 8. als Domkürster (thesaurarius) vor, 27. Oct. 1335 heisst er schon Dechant. Vgl. Urk.-B. des Bisth. Lübeck. I. No. 578. 595. 601. 605.

dictus procurator, dictam dominam a contumacia purgari non posse, cum ipsa citata fuerit, quod compareret per se vel per procuratorem sufficientem; et quia non comparuit per se nec per responsalem sufficientem, petit dictus procurator, dictam dominam pronunciari a contumacia non esse expurgatam, in expensis legitimis eam condemnantes. Qua exceptione lata iudex de consensu parcium octauam beati Michaelis proxime instantem ad pronunciandum, si dicta domina Ditburgis esset sufficienter purgata a sua contumacia an ne, pro termino preempt(orio) assignauit. Acta sunt hec Lubeke, anno, mense, die, loco et hora, quibus supra, presentibus honorabilibus et discretis viris, dominis magistro Gerhardo de Lochem thesaurario ecclesie Lubicensis (. . .?)